
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 06/12/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1206

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15077 del 09/12/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2014-2020_REG.(UE) N. 1305/2013_DOMANDE DI ADESIONE 
ALLA MISURA 03 _INTERVENTO 3.2.1 _AIUTI AD ATTIVITÀ DI INFORMAZIONE E 
PROMOZIONE IMPLEMENTATE DA GRUPPI DI PRODUTTORI SUI MERCATI INTERNI. 
SOTTO_INTERVENTO C _ AZIONI DI INFORMAZIONE E PROMOZIONE RELATIVE AL 
COMPARTO OLIVICOLO. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IIL DIRIGENTE GENERALE

Premesso che:
1) la Commissione Europea con decisione c (2015) 8314 final, del 20 novembre 2015, ha approvato il 

Programma di  Sviluppo  Rurale  (PSR)  della  Regione  Calabria  ai  fini  della  concessione  di  un 
sostegno  da  parte  del  Fondo  Europeo  Agricolo  per  lo  Sviluppo  Rurale,  per  il  periodo  di 
programmazione 2014-2020;

2) la  Commissione  Europea  con  Decisione  C  (2018)  6608  final  del  4  Ottobre  2018  -  cci: 
2014IT06RDRP018 -  ha approvato l’ulteriore modifica (vers.  n.  5)  del  Programma di  Sviluppo 
Rurale della Regione Calabria (Italia) ai fini della concessione di un sostegno da parte del Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e modificato la decisione di esecuzione C (2015) 8314 
della Commissione;

3) con D.G.R. n. 475 del 29 ottobre 2018, la Giunta Regionale ha proceduto alla “Presa d’atto della 
Decisione  della  Commissione  Europea  C  (2018)  6608  del  4  ottobre  2018  di  modifica  del 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 (FEASR) della Regione Calabria”;

4) con Deliberazione n. 369 del 19/12/2018, il Consiglio Regionale che ha preso atto della versione 5 
del PSR Calabria approvata dalla Commissione Europea con Decisione del 4 ottobre 2018.

Considerato che:
a) il  PSR  Calabria  2014-2020  prevede  diverse  tipologie  di  contributi  a  valere  sulle  misure  a 

investimento ed in particolare:

b) La Misura 3 – Regimi di qualità dei prodotti agricoli e alimentari il cui Intervento 3.2.1. – Aiuti ad 
attività di informazione e promozione implementate da gruppi di produttori sui mercati interni stabilisce le 
modalità  di  ammissione  delle  domande  di  sostegno  volte  a  migliorare  la  conoscenza  ed  il 
posizionamento sui mercati delle produzioni certificate che rientrano tra quelle espressamente indicate 
all’art. 16 del Regolamento 1305/2013.  

Ritenuto dover  attivare  l’intervento  3.2.1.  attraverso  il  sotto-intervento  C  –  Azioni  di  
informazione e promozione relative al  comparto olivicolo  i  cui  destinatari  partecipano ad un 
sistema di qualità per i prodotti agricoli ed alimentari, per un prodotto specifico certificato da uno 
dei regimi d cui all’art.16(1) del Reg. (UE) 1305/2013 e sono costituiti  in una delle seguenti  
forme:
- Consorzi di Tutela e valorizzazione degli oli dei marchi DOP e IGP – anche biologici, riconosciuti 

ai sensi dell’art. 14 della legge 526/99;

- associazioni di imprese , costituite o costituende, che riuniscano singoli produttori di olio attivi in 
uno o più regimi di qualità DOP, IGP – anche biologico;

Ritenuto, pertanto, dover procedere, alla pubblicazione dell’avviso pubblico per la concessione 
di  contributi  a  valere  sulla  Misura  03  –  intervento  3.2.1.  -  Sotto-intervento  C  –  Azioni  di  
informazione e promozione relative al comparto olivicolo del PSR Calabria 2014/2020 nonché 
delle disposizioni attuative e relativi documenti a corredo che si allegano al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto, altresì, di regolamentare la presentazione e la gestione delle domande di adesione al  
suindicato avviso rinviando a quanto previsto nelle “Disposizioni procedurali” per il trattamento 
delle  domande  di  sostegno”  che  si  allegano,  altresì,  al  presente  atto  per  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

Preso atto che la Regione Calabria ai sensi del comma 3, art.3, del D.lgs 165/99, ha istituito 
l’Organismo Pagatore regionale “ARCEA”, riconosciuto con provvedimento MiPAAF n. 0007349 
del 14 ottobre del 2009 e operativo fin dal  1 luglio 2010 per l’erogazione dei  finanziamenti  
relativi al PSR 2007-2013;

Considerato che la dotazione finanziaria assegnata al presente avviso è di € 1.500.000,00, di 
cui € 300.000,00 destinati ai regimi DOP e € 1.200.000,00 destinati ai regimi IGP e trova la sua 
disponibilità  nelle  risorse  del  PSR  Calabria  2014-2020,  gestite  dall’Organismo  Pagatore 
ARCEA.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/DEL10/369.pdf


Ritenuto che, in mancanza di progettualità su un Regime di qualità, le risorse potranno essere 
destinate alla progettualità dell’altro regime di qualità.

Preso atto  che dal  presente provvedimento non derivano impegni  finanziari  per  il  Bilancio 
Regionale  atteso  che  l’erogazione  delle  risorse  finanziarie  previste  avverrà  attraverso 
l’Organismo Pagatore regionale ARCEA;

Ritenuto di dover aprire i termini, per la presentazione delle domande di sostegno prevedendo:
- che le stesse dovranno essere presentate attraverso il portale Sian entro il termine del 20 gennaio 

2020;
- che per la tempestiva presentazione, farà fede la data di rilascio informatico sul sistema Sian;

Visti:
1) il Reg. (UE) n. 1303/2013; il Reg. (UE) n. 1305/2013; il Reg. (UE) n. 1306/2013; il Reg. (UE) N.  

1307/2013;  il  Reg.  Delegato (UE) N.  640/2014;  il  Reg.  Delegato (UE) n.  807/2014;  il  Reg.  di 
Esecuzione (UE) N. 808/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 809/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) 
834/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 907/2014; il Reg. di Esecuzione (UE) N. 908/2014; il Reg. 
di Esecuzione (UE) 2333/2015; il Regolamento delegato (UE) 791/2015; il Regolamento delegato 
(UE) n. 665/2014; il Reg. (CE) 110/2008; il Reg. (UE) 251/2014; il Reg. (UE) 702/2014, il Reg. di 
esecuzione (UE) n. 2333/2015; il Reg. (UE) 2393/2017;

2) la Circolare ACIU.2014.91 del 21 febbraio 2014 – Obbligo di comunicazione dell'indirizzo di posta 
elettronica certificata per i produttori agricoli;

3) il  D.M.  n.  1420  del  26  febbraio  2015  “Disposizioni  modificative  ed  integrative  del  Decreto 
Ministeriale  18  novembre  2014  di  applicazione  del  Regolamento  (UE)  n.  1307/2013  del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013”;

4) il  D.M.  n.  497  del  17  gennaio  2019  “Disciplina  del  regime  di  condizionalità,  ai  sensi  del 
regolamento (UE) n. 1306/2013 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei 
pagamenti  diretti  e dei  programmi di  sviluppo rurale”,  pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 72 del 26 marzo 2019;

5) il  Protocollo  di  Intesa  tra  il  Dipartimento  “Agricoltura  e  Risorse  Agroalimentari”  della  Regione 
Calabria e l’A.R.S.A.C. “Agenzia per lo Sviluppo dell’Agricoltura Calabrese” - rep. n. 1341 dell’8 
agosto 2017; 

6) le Istruzioni Operative dell’Organismo Pagatore;
7) le Linee Guida sull’ammissibilità delle spese relative allo Sviluppo Rurale 2014-2020 del Ministero 

delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Direzione Generale dello Sviluppo Rurale - Rete 
Rurale Nazionale 2014-2020, per come approvate nell’intesa sancita in Conferenza Stato Regioni 
nella seduta dell’11 febbraio 2016;

8) il DPR n. 22 del 5 febbraio 2018 “Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i  
programmi  cofinanziati  dai  Fondi  strutturali  di  investimento  europei  (SIE)  per  il  periodo  di 
programmazione 2014/2020 (18G00048)” (GU n.71 del 26-3-2018);

9) D.Lgs. n. 99 del 29 marzo 2004 “Disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità aziendale e 
semplificazione amministrazioni in agricoltura, a norma dell’art. 1, comma 2, lettere d), f), g), l), ee), 
della Legge 7 marzo 2003, n. 38”;

10) la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale";

11) la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 
e dal D.Lgs n. 29/93” e ss. mm. ed ii. ed il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed 
integrato con il D.P.G.R. n. 206 deI 05.12.2000;

12) la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 relativa alla Struttura organizzativa della Giunta Regionale - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.;. 

13) la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019 avente ad oggetto: DGR n. 63 del 15 febbraio 2019:Struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  -  Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa 
approvata  con  DGR  n.  541  del  2015  e  s.m.i..  -  Pesatura  delle  posizioni  dirigenziali  e 
determinazione delle relative fasce di rischio. 

14) la  D.G.R.  n.  345  del  02.08.2018  con  la  quale  è  stato  individuato,  temporaneamente,  quale 
Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria  2014-2020  il  Dirigente  Generale  p.t.  del  Dipartimento 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
15) la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, 

quale Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
16) il  D.D.G n.6557  del  31.05.2019  con  il  quale  è  stato  conferito  alla  Dr.ssa  Marisa  Giannone 

l’incarico di Dirigente del Settore 7 “Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP”;
17) il  D.D.G.  n.  7478  del  25.06.2019,  con  il  quale  è  stato  è  stato  approvato  l’organigramma di 

attuazione dei centri di responsabilità del settore 7 e conferito al funzionario dott. Gaetano Risoli , 
l’incarico di responsabile del “Centro di Responsabilità” della Misura  3 del PSR Calabria 2014-
2020; 

Acquisito  il  parere  di  coerenza  programmatica  rilasciato  dall’Autorità  di  Gestione del  PSR 
Calabria  2014/2020,  il  quale  fa  parte  integrante  del  presente  atto  con  prot.  n.  419776 del  
06/12/2019; 

Su proposta del funzionario dott. Gaetano Risoli, Centro di Responsabilità della misura 3 del 
PSR Calabria 2014-2020, formulata alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità e legittimità degli atti

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate e 
trascritte, di:

- approvare l’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di sostegno relative alla Misura 03 – 
intervento 3.2.1.  -  Sotto-intervento C – Azioni  di  informazione e promozione relative al  comparto 
olivicolo  -  del  PSR  Calabria  2014-2020  nonché  le  Disposizioni  attuative  e  relativi  documenti  a 
corredo, che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- stabilire di regolamentare la presentazione e la gestione delle domande di adesione al suindicato 
avviso secondo quanto previsto nelle “Disposizioni procedurali” per il trattamento delle domande di 
sostegno” che si allegano, altresì, al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

- aprire i termini, per la presentazione delle domande di sostegno prevedendo:

 che  le  stesse  dovranno  essere  presentate  attraverso  il  portale  Sian  entro  il  termine  del  20 
gennaio 2020; 

 che per la tempestiva presentazione, farà fede la data di rilascio informatico sul sistema Sian;

- dare  atto che  la  dotazione  finanziaria  assegnata  al  presente  avviso  pari  ad  €  1.500.000,00 
(unmilionecinquecentomila/00) non grava sul  bilancio regionale,  atteso che la stessa trova la sua 
disponibilità nelle risorse del PSR Calabria 2014-2020, gestite dall’Organismo Pagatore ARCEA.

MISURA INTERVENTO DOTAZIONE

Misura 3
3.2.1. – linea C – 

Olivicolo

1.500.000,00
Di cui

300.000,00 DOP

1.200.000,00 IGP

- disporre  che,  in  mancanza di  progettualità  su  un Regime di  qualità,  le  risorse potranno essere 
destinate alla progettualità dell’altro regime di qualità.

- dare atto che dal presente Decreto non derivano impegni finanziari per il Bilancio Regionale atteso 
che le risorse previste sono poste a valere sulla Misura 3 del PSR Calabria,  gestite dall’Organismo 
Pagatore ARCEA;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- stabilire  che avverso il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso giurisdizionale al  TAR nei 
termini di legge, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i soli 
motivi di legittimità entro 120 giorni dall’effettiva conoscenza dell’atto;

- notificare  il  presente  atto  all'Autorità  di  Gestione  del  PSR  Calabria  ed  all'Organismo  Pagatore 
Regionale ARCEA;

- dare atto che si procederà agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 
33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013;

- disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul BURC Telematico nonché sul sito 
istituzionale della Regione Calabria, link “Amministrazione Trasparente”.

- disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sul sito tematico del 
PSR www.calabriapsr.it . 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RISOLI GAETANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIANNONE MARISA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/


Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


